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PROPOSITION DE LOI SPÉCIALE VOORSTEL VAN BIJZONDERE WET

2 juni 20042 juin 2004

tot wijziging van de bijzondere wet van
2 mei 1995 betreffende de verplichting om

een lijst van mandaten, ambten en beroepen,
alsmede een vermogensaangifte in te dienen,

met het oog op de invoering van een
verklaring van fiscale regelmatigheid

(ingediend door de dames Marie Nagy,
Muriel Gerkens en Zoé Genot en

de heer Gérard Gobert)

modifiant la loi spéciale du 2 mai 1995
relative à l’obligation de déposer une liste
de mandats, fonctions et professions et une

déclaration de patrimoine, en vue
d’introduire une déclaration de

régularité fiscale

(déposée par Mmes Marie Nagy,
Muriel Gerkens et Zoé Genot et

M. Gérard Gobert)

Les auteurs de la présente proposition de loi spé-
ciale sont convaincus que les mandataires publics
doivent se soumettre aux mêmes obligations fisca-
les que les autres contribuables afin de rétablir la
pleine confiance de la part de la population envers le
monde politique.

Afin de rencontrer cet objectif, ils proposent dans
le cadre de la présente initiative, d’une part, de ren-
dre obligatoire dans le chef des principaux manda-
taires le dépôt annuel d’une déclaration de régularité
fiscale et, d’autre part, de soumettre les indemnités
et autres émoluments dont ceux-ci bénéficient au
précompte professionnel. Cette dernière mesure fait
toutefois l’objet d’une proposition de loi ordinaire dé-
posée par les mêmes auteurs.

De indieners van dit voorstel van bijzondere wet
zijn ervan overtuigd dat de publieke gezagsdragers
zich aan dezelfde fiscale verplichtingen moeten on-
derwerpen als de andere belastingplichtigen;  zo kan
het volle vertrouwen van de bevolking in de politieke
wereld worden hersteld.

Om deze doelstelling te bereiken, stellen zij in het
kader van dit initiatief enerzijds voor de belangrijk-
ste gezagsdragers te verplichten jaarlijks een ver-
klaring van fiscale regelmatigheid in te dienen, en
anderzijds de vergoedingen en andere emolumenten
waarop zij recht hebben, aan de bedrijfsvoorheffing
te onderwerpen. Laatstgenoemde  maatregel wordt
door dezelfde indieners evenwel behandeld in een
voorstel van gewone wet.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit voorstel van bijzondere wet heeft tot doel de be-
langrijkste gezagsdragers en ambtenaren in onze ver-
schillende gemeenschappen en gewesten te verplich-
ten jaarlijks een verklaring van fiscale regelmatigheid
te laten indienen, waarin zij stellen dat zij met de
personenbelasting in orde zijn. Wie zulks verklaart, zal
aldus op zijn erewoord bevestigen dat hij zich heeft
gekweten van de verplichting zijn inkomsten aan te
geven en dat hij geen definitieve sanctie wegens enige
onvolledige of onjuiste aangifte heeft opgelopen. Het
gaat er immers om te waarborgen dat wie ten aanzien
van de gemeenschap verantwoordelijkheid draagt, van
onbetwistbare rechtschapenheid is.

Om aan die verplichting een voldoende ruime toe-
passing te geven, wordt voorgesteld de betrokken poli-
tici en ambtenaren te onderwerpen aan de bijzondere
en de gewone wet van 2 mei 1995 betreffende de ver-
plichting om een lijst van mandaten, ambten en beroe-
pen, alsmede een vermogensaangifte in te dienen (zie
ook ons voorstel van gewone wet, dat wij samen met
dit voorstel indienen). De jaarlijkse verklaring van fis-
cale regelmatigheid zou aldus bovenop de jaarlijkse
verklaring van mandaten, ambten en beroepen, en de
vijfjaarlijkse vermogensaangifte een derde formaliteit
zijn waaraan die categorie mensen moet voldoen.

Met toepassing van dezelfde wetten van 2 mei 1995
(artikel 6, § 3) zal de lijst van de personen die de ver-
klaring van fiscale regelmatigheid niet hebben ingediend,
in het Belgisch Staatsblad worden bekendgemaakt, te-
gelijkertijd met die van degenen die de lijst van de man-
daten, ambten en beroepen, of de vermogensaangifte
niet hebben ingediend. Die bekendmaking zal de kie-
zers of de met de toewijzing van sommige mandaten
belaste overheid in de gelegenheid stellen het man-
daat van iemand die vanuit fiscaal oogpunt niet in orde
is, niet langer te verlengen of die persoon niet met ho-
gere opdrachten te belasten.

De indieners van dit voorstel van bijzondere wet zijn
ervan overtuigd dat dergelijke maatregelen, die erop
gericht zijn de gezagsdragers aan dezelfde fiscale ver-
plichtingen te onderwerpen als de andere
belastingplichtigen, onontbeerlijk zijn om het volle ver-
trouwen van de bevolking in de politiek te herstellen.

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi spéciale a pour objet
de rendre obligatoire, dans le chef des principaux man-
dataires et fonctionnaires de nos différentes régions et
communautés, le dépôt annuel d’une déclaration de
régularité fiscale par laquelle ces personnes certifient
être en règle en matière d’impôts sur les revenus des
personnes physiques.  Le déclarant devra ainsi attes-
ter sur l’honneur qu’il s’est acquitté de son obligation
de déclarer ses revenus et qu’il n’a pas fait l’objet d’une
sanction définitive pour déclaration incomplète ou
inexacte.  Il importe en effet de garantir que les per-
sonnes qui sont en charge de gérer la collectivité soient
d’une probité incontestable.

Afin de donner à cette obligation une portée suffi-
samment large, il est proposé que les responsables
politiques et administratifs concernés soient les per-
sonnes qui sont assujetties aux lois spéciale et ordi-
naire du 2 mai 1995 relatives à l’obligation de déposer
une liste de mandats, fonctions et professions et une
déclaration de patrimoine (cfr. aussi notre proposition
de loi ordinaire, déposée en même temps que la pré-
sente proposition).  La déclaration annuelle de régula-
rité fiscale ne serait ainsi qu’une troisième formalité à
remplir pour ces personnes, en plus de la déclaration
annuelle de mandats, fonctions et professions et de la
déclaration quinquennale de patrimoine.

En application de ces mêmes lois du 2 mai 1995
(article 6, § 3), la liste des personnes qui seront en
défaut de déposer une déclaration de régularité fiscale
sera publiée au Moniteur belge, en même temps que
celles qui n’auront pas rentré de liste des mandats,
fonctions ou professions ou de déclaration de patri-
moine.  Cette publication permettra aux électeurs ou
aux autorités chargées de pourvoir à certains man-
dats de ne pas reconduire ou de ne pas confier des
charges plus élevées à une personne qui ne serait pas
en règle d’un point de vue fiscal.

Les auteurs de la présente proposition de loi spé-
ciale sont convaincus que de telles mesures, qui vi-
sent à garantir que les mandataires publics se sou-
mettent aux mêmes obligations fiscales que les autres
contribuables, sont indispensables pour rétablir la pleine
confiance de la part de la population envers le monde
politique.
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COMMENTAAR BIJ DE ARTIKELEN

Artikel 1

Dit artikel beantwoordt aan een wetgevings-
technische verplichting die voortvloeit uit artikel 83 van
de Grondwet. Het preciseert dat dit wetsvoorstel inge-
volge artikel 77, 3° en 4°, van de Grondwet, een gelijk-
waardige bicamerale procedure vergt; het gaat immers
om een wet als bedoeld in de artikelen 115, § 1, eerste
lid, 121, § 1, eerste lid, 123, § 1, en 136, eerste lid, die
een bijzondere meerderheid vergen als bedoeld in arti-
kel 4, laatste lid, van de Grondwet.

Art. 2 en 3

Beide artikelen wijzigen de bijzondere wet van 2 mei
1995 betreffende de verplichting om een lijst van man-
daten, ambten en beroepen, alsmede een vermogens-
aangifte in te dienen, in die zin dat ook de indiening bij
het Rekenhof van een verklaring van fiscale regel-
matigheid wordt verplicht, waardoor het opschrift van
de wet dienovereenkomstig wordt aangepast.

Met de verklaring van fiscale regelmatigheid kan de
betrokkene op zijn erewoord bevestigen dat hij zich
heeft gekweten van zijn verplichting om zijn belasting-
aangifte in te vullen en dat hij geen definitieve admini-
stratieve sancties in de vorm van een geldboete of een
belastingverhoging wegens enige onvolledige of onjuiste
aangifte heeft opgelopen (de artikelen 444 en 445 van
het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992). Met
inachtneming van het vermoeden van onschuld zal een
dergelijke administratieve sanctie de indiening van die
verklaring op erewoord niet kunnen beletten, als de
sanctie niet definitief is, dat wil zeggen als de termijn
voor het indienen van administratief of gerechtelijk be-
zwaar niet verstreken is (de artikelen 371 en 375 van
het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992), of
als dergelijk bezwaar is ingediend en het verzoek van
de bezwaarindiener niet is afgewezen door respectie-
velijk een onherroepelijke beslissing of een in kracht
van gewijsde gegane beslissing.

Elke valse verklaring dienaangaande zal met toe-
passing van artikel 6, § 1, van de aldus gewijzigde
bijzondere wet van 2 mei 1995 uiteraard strafrechtelijk
kunnen worden vervolgd wegens valsheid of gebruik
van valse stukken (artikel 194 van het Strafwetboek).

Om de rechtschapenheid van de betrokkene over
een redelijke termijn te kunnen bevestigen en om alle
betrokkenen ongeacht de datum van hun indiensttreding

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Article 1er

L’article 1er de la présente proposition de loi spéciale
procède d’une obligation légistique résultant de l’arti-
cle 83 de la Constitution.  Il précise que la loi proposée
relève de la procédure bicamérale égalitaire, en appli-
cation de l’article 77, 3° et 4°, de la Constitution, puis-
qu’il s’agit d’une loi visée aux articles 115, § 1er, alinéa
1er, 121, § 1er, alinéa 1er, 123, § 1er, et 136, alinéa 1er,
lesquels requièrent une majorité surqualifiée visée à
l’article 4, dernier alinéa, de la Constitution.

Art. 2 et 3

Ces deux articles visent à modifier la loi spéciale du
2 mai 1995 relative à l’obligation de déposer une liste
de mandats, fonctions et professions et une déclara-
tion de patrimoine, afin de rendre également obliga-
toire le dépôt à la Cour des comptes d’une déclaration
de régularité fiscale et d’adapter l’intitulé de la loi en
conséquence.

La déclaration de régularité fiscale permet au décla-
rant de certifier sur l’honneur qu’il s’est acquitté de
l’obligation de remplir sa déclaration d’impôts et qu’il
n’a pas fait l’objet de sanctions administratives défini-
tives, sous forme d’amende ou d’accroissement d’im-
pôts, pour absence de déclaration ou pour déclaration
inexacte ou incomplète à l’impôt des personnes physi-
ques (articles 444 et 445 du Code des impôts sur les
revenus 1992). Dans le respect de la présomption d’in-
nocence, une telle sanction administrative ne pourra
donc pas empêcher le dépôt de cette déclaration sur
l’honneur si elle ne présente pas un caractère définitif,
c’est-à-dire si le délai d’introduction d’un recours ad-
ministratif ou judiciaire n’est pas expiré (articles 371
et 375 du Code des impôts sur les revenus 1992) ou si
un tel recours a été introduit et que le réclamant n’en a
pas été débouté respectivement par une décision irré-
vocable ou par une décision coulée en force de chose
jugée.

Toute fausse déclaration en la matière pourra évi-
demment faire l’objet de poursuites pénales pour faux
et usage de faux (article 194 du Code pénal), en appli-
cation de l’article 6, § 1er, de la loi spéciale du 2 mai
1995 ainsi modifiée.

Afin que la probité du déclarant puisse être certifiée
sur une période raisonnable et afin de mettre tous les
déclarants sur pied d’égalité quelle que soit la date de
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ten opzichte van hun jongste belastingaangifte op voet
van gelijkheid te plaatsen, heeft de verklaring van fis-
cale regelmatigheid betrekking op de drie jaren die aan
de uiterste datum van de indiening bij het Rekenhof
voorafgaan, dit wil zeggen op de 1e april van elk jaar.
Zo zal eenieder die aan de bijzondere wet van 2 mei
1995 is onderworpen en die zijn fiscale verplichtingen
niet is nagekomen, gedurende drie opeenvolgende ja-
ren geen verklaring van fiscale regelmatigheid kunnen
indienen. Met toepassing van artikel 6, § 3, van die wet
zal die persoon derhalve gedurende dezelfde periode
op de in het Belgisch Staatsblad bekendgemaakte lijst
van in gebreke blijvende personen staan, wat ons ook
een voldoende ontradende sanctie lijkt te zijn.

leur entrée en fonction par rapport à la dernière décla-
ration d’impôts, la déclaration de régularité fiscale de-
vra concerner les trois années précédant la date limite
de son dépôt à la Cour des comptes, à savoir le 1er

avril de chaque année.  Ainsi, toute personne assujet-
tie à la loi spéciale du 2 mai 1995 qui n’aura pas res-
pecté ses obligations fiscales restera dans l’impossi-
bilité de déposer une déclaration de régularité fiscale
pendant trois années consécutives.  En application de
l’article 6, § 3, de cette loi, cette personne figurera dès
lors pendant la même période sur la liste des person-
nes défaillantes publiée au Moniteur belge, ce qui nous
apparaît également comme une sanction suffisamment
dissuasive.

Marie NAGY (ECOLO)
Muriel GERKENS (ECOLO)
Zoé GENOT (ECOLO)
Gérard GOBERT (ECOLO)
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VOORSTEL VAN BIJZONDERE WET

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 77 van de Grondwet.

Art. 2

Het opschrift van de bijzondere wet van 2 mei 1995
betreffende de verplichting om een lijst van mandaten,
ambten en beroepen, alsmede een vermogensaangifte
in te dienen, wordt vervangen als volgt:

«Bijzondere wet van 2 mei 1995 betreffende de ver-
plichting om een lijst van mandaten, ambten en beroe-
pen, alsmede een verklaring van fiscale regelmatigheid
en een vermogensaangifte in te dienen».

Art. 3

Artikel 2 van dezelfde bijzondere wet wordt aange-
vuld met een § 3, luidende:

«§ 3. De personen die in de loop van het jaar een
van de in artikel 1 bedoelde ambten of mandaten uitoe-
fenen, dienen voor 1 april van het daaropvolgende jaar
een verklaring van fiscale regelmatigheid in, waarin zij
bevestigen dat zij zich in de loop van het eerstgenoemde
jaar en in de loop van elke twee daaraan voorafgaande
jaren hebben gekweten van de verplichting om aan de
administratie van de directe belastingen een aangifte
in de personenbelasting te doen, dan wel dat ze daar-
van conform de artikelen 305 en 306 van het Wetboek
van de inkomstenbelastingen 1992 vrijgesteld waren.

Die schriftelijke verklaring wordt op erewoord juist
en oprecht verklaard en geeft ook aan dat de betrok-
kene in de loop van het in het eerste lid eerstgenoemde
jaar en in de loop van elke twee daaraan voorafgaande
jaren geen definitieve administratieve sancties als be-
doeld in de artikelen 444 en 445 van het Wetboek van
de inkomstenbelastingen 1992 heeft opgelopen. Een
dergelijke administratieve sanctie wordt als definitief
in de zin van dit lid beschouwd, als de termijn voor het
indienen van administratief of gerechtelijk bezwaar ver-

PROPOSITION DE LOI SPECIALE

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 77
de la Constitution.

Art. 2

L’intitulé de la loi spéciale du 2 mai 1995 relative à
l’obligation de déposer une liste de mandats, fonctions
et professions et une déclaration de patrimoine est rem-
placé par l’intitulé suivant :

«Loi spéciale du 2 mai 1995 relative à l’obligation de
déposer une liste de mandats, fonctions et professions,
une déclaration de régularité fiscale et une déclaration
de patrimoine».

Art. 3

L’article 2 de la même loi spéciale est complété par
un § 3 rédigé comme suit :

«§ 3.  Les personnes qui exercent au cours d’une
année une des fonctions ou un des mandats visés à
l’article 1er déposent avant le 1er avril de l’année sui-
vante une déclaration de régularité fiscale dans laquelle
elles confirment qu’au cours de l’année citée en pre-
mier lieu, ainsi qu’au cours de chacune des deux an-
nées précédentes, elles se sont acquittées de l’obliga-
tion de remettre à l’administration des contributions
directes une déclaration à l’impôt des personnes phy-
siques ou en étaient dispensées, conformément aux
articles 305 ou 306 du Code des impôts sur les reve-
nus 1992.

Cette déclaration écrite, qui est certifiée sur l’hon-
neur exacte et sincère, indique également que la per-
sonne visée n’a pas fait l’objet de sanctions adminis-
tratives définitives visées aux articles 444 et 445 du
Code des impôts sur les revenus 1992, au cours de
l’année citée en premier lieu dans l’alinéa 1er, ainsi qu’au
cours de chacune des deux années précédentes.  Une
telle sanction administrative est considérée comme
définitive au sens  du présent alinéa si le délai d’intro-
duction d’un recours administratif ou judiciaire à
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streken is, of als dergelijk bezwaar is ingediend en het
verzoek van de bezwaarindiener is afgewezen door
respectievelijk een onherroepelijke beslissing of een in
kracht van gewijsde gegane beslissing.».

25 maart 2004

son encontre est expiré ou si un tel recours a été intro-
duit et que le réclamant en a été  débouté respective-
ment par une décision irrévocable ou par une décision
coulée en force de chose jugée.».

25 mars 2004

Marie NAGY (ECOLO)
Muriel GERKENS (ECOLO)
Zoé GENOT (ECOLO)
Gérard GOBERT (ECOLO)
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TEXTE DE BASE ADAPTÉ À LA PROPOSITION

Loi spéciale du 2 mai 1995 relative à l’obligation
de déposer une liste de mandats, fonctions et

professions, une déclaration de régularité fiscale
et une déclaration de patrimoine 1

Article 1er

La présente loi s’applique aux:

1. membres du Gouvernement flamand, du Gouver-
nement de la Communauté française, du Gouverne-
ment de la Région wallonne ainsi qu’aux membres et
secrétaires d’État du Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale;

2. membres du Conseil flamand, du Conseil de la
Région wallonne, du Conseil de la Communauté fran-
çaise et du conseil de la Région de Bruxelles-Capitale;

3. fonctionnaires généraux des ministères de com-
munauté et de région et administrateurs généraux des
organismes d’intérêt public sur lesquels les commu-
nautés ou les régions exercent la tutelle;

4. administrateurs des sociétés commerciales dont
les communautés ou les régions sont l’actionnaire
majoritaire;

5. chefs de cabinet et chefs de cabinet adjoints des
cabinets ministériels des gouvernements de région et
de communauté, y compris du Gouvernement et des
secrétaires d’État de la Région de Bruxelles-Capitale,
à l’exception toutefois du Gouvernement de la Com-
munauté germanophone.

Art. 2

§ 1er.  Chaque année, avant le 1er avril, les person-
nes visées à l’article 1er déposent une déclaration écrite
dans laquelle elles mentionnent tous les mandats, fonc-
tions dirigeantes ou professions, quelle qu’en soit la
nature, qu’elles ont exercés au cours de l’année précé-
dente, tant dans le secteur public que pour le compte
de toute personne physique ou morale, de tout orga-
nisme ou association de fait, établis en Belgique ou à
l’étranger.

Cette déclaration, qui est certifiée sur l’honneur
exacte et sincère, précise pour chaque mandat, fonc-
tion ou profession, s’il est rémunéré ou non.

TEXTE DE BASE

Loi spéciale du 2 mai 1995 relative à l’obligation
de déposer une liste de mandats, fonctions et
professions et une déclaration de patrimoine

Article 1er

La présente loi s’applique aux:

1. membres du Gouvernement flamand, du Gouver-
nement de la Communauté française, du Gouverne-
ment de la Région wallonne ainsi qu’aux membres et
secrétaires d’État du Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale;

2. membres du Conseil flamand, du Conseil de la
Région wallonne, du Conseil de la Communauté fran-
çaise et du conseil de la Région de Bruxelles-Capitale;

3. fonctionnaires généraux des ministères de com-
munauté et de région et administrateurs généraux des
organismes d’intérêt public sur lesquels les commu-
nautés ou les régions exercent la tutelle;

4. administrateurs des sociétés commerciales dont
les communautés ou les régions sont l’actionnaire
majoritaire;

5. chefs de cabinet et chefs de cabinet adjoints des
cabinets ministériels des gouvernements de région et
de communauté, y compris du Gouvernement et des
secrétaires d’État de la Région de Bruxelles-Capitale,
à l’exception toutefois du Gouvernement de la Com-
munauté germanophone.

Art. 2

§ 1er.  Chaque année, avant le 1er avril, les person-
nes visées à l’article 1er déposent une déclaration écrite
dans laquelle elles mentionnent tous les mandats, fonc-
tions dirigeantes ou professions, quelle qu’en soit la
nature, qu’elles ont exercés au cours de l’année précé-
dente, tant dans le secteur public que pour le compte
de toute personne physique ou morale, de tout orga-
nisme ou association de fait, établis en Belgique ou à
l’étranger.

Cette déclaration, qui est certifiée sur l’honneur
exacte et sincère, précise pour chaque mandat, fonc-
tion ou profession, s’il est rémunéré ou non.

1 Art. 2
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BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

Bijzondere wet van 2 mei 1995 betreffende de
verplichting om een lijst van mandaten, ambten en

beroepen, alsmede een verklaring van fiscale
regelmatigheid en een ver-mogens-aangifte in te

dienen1

Artikel 1

Deze wet is van toepassing op:

1. de leden van de Vlaamse Regering, van de Rege-
ring van de Franse Gemeenschap, van de Regering
van het Waalse Gewest alsmede de leden en staats-
secretarissen van de Regering van het Brusselse
Hoofdstedelijke Gewest;

2. de leden van de Vlaamse Raad, van de Raad van
het Waalse Gewest, van de Raad van de Franse Ge-
meenschap en van de Raad van het Brusselse Hoofd-
stedelijke Gewest;

3. de ambtenaren-generaal van de gemeenschaps-
en gewestministeries en de administrateurs-generaal
van de instellingen van openbaar nut waarover de ge-
meenschappen of de gewesten voogdij uitoefenen;

4. de bestuurders van de handelsvennootschappen
waarvan de gemeenschappen of de gewesten
meerderheidsaandeelhouder zijn;

5. de kabinetschefs en adjunct-kabinetchefs van de
ministeriële kabinetten van de gewest- en gemeen-
schapsregeringen, met inbegrip van de Regering en de
staatssecretarissen van het Brusselse Hoofdstedelijke
Gewest inbegrepen, met uitzondering evenwel van de
Regering van de Duitstalige Gemeenschap.

Art. 2

§ 1.  De in artikel 1 bedoelde personen dienen jaar-
lijks vóór 1 april een schriftelijke aangifte in waarin ze
melding maken van alle mandaten, leidende ambten of
beroepen, van welke aard ook, die ze tijdens het voor-
gaande jaar hebben uitgeoefend, zowel in de overheids-
sector als voor rekening van enige andere natuurlijke
of rechtspersoon, feitelijke instelling of vereniging die
in België of in het buitenland gevestigd is.

Deze aangifte wordt op erewoord juist en oprecht
verklaard, en vermeldt voor elk mandaat, elk ambt of
elk beroep of ze al dan niet bezoldigd zijn.

BASISTEKST

Bijzondere wet van 2 mei 1995 betreffende de
verplichting om een lijst van mandaten, ambten en

beroepen, alsmede een vermogensaangifte in te
dienen

Artikel 1

Deze wet is van toepassing op:

1. de leden van de Vlaamse Regering, van de Rege-
ring van de Franse Gemeenschap, van de Regering
van het Waalse Gewest alsmede de leden en staats-
secretarissen van de Regering van het Brusselse
Hoofdstedelijke Gewest;

2. de leden van de Vlaamse Raad, van de Raad van
het Waalse Gewest, van de Raad van de Franse Ge-
meenschap en van de Raad van het Brusselse Hoofd-
stedelijke Gewest;

3. de ambtenaren-generaal van de gemeenschaps-
en gewestministeries en de administrateurs-generaal
van de instellingen van openbaar nut waarover de ge-
meenschappen of de gewesten voogdij uitoefenen;

4. de bestuurders van de handelsvennootschappen
waarvan de gemeenschappen of de gewesten
meerderheidsaandeelhouder zijn;

5. de kabinetschefs en adjunct-kabinetchefs van de
ministeriële kabinetten van de gewest- en gemeen-
schapsregeringen, met inbegrip van de Regering en de
staatssecretarissen van het Brusselse Hoofdstedelijke
Gewest inbegrepen, met uitzondering evenwel van de
Regering van de Duitstalige Gemeenschap.

Art. 2

§ 1.  De in artikel 1 bedoelde personen dienen jaar-
lijks vóór 1 april een schriftelijke aangifte in waarin ze
melding maken van alle mandaten, leidende ambten of
beroepen, van welke aard ook, die ze tijdens het voor-
gaande jaar hebben uitgeoefend, zowel in de overheids-
sector als voor rekening van enige andere natuurlijke
of rechtspersoon, feitelijke instelling of vereniging die
in België of in het buitenland gevestigd is.

Deze aangifte wordt op erewoord juist en oprecht
verklaard, en vermeldt voor elk mandaat, elk ambt of
elk beroep of ze al dan niet bezoldigd zijn.

1 Art. 2
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§ 2. La Cour des comptes veille à ce que la liste
visée au § 1er soit publiée au Moniteur belge selon les
modalités fixées par la loi spéciale visée à l’article 5.

§ 3.  Les personnes qui exercent au cours d’une
année une des fonctions ou un des mandats visés à
l’article 1er déposent avant le 1er avril de l’année
suivante une déclaration de régularité fiscale dans
laquelle elles confirment qu’au cours de l’année ci-
tée en premier lieu, ainsi qu’au cours de chacune
des deux années précédentes, elles se sont acquit-
tées de l’obligation de remettre à l’administration
des contributions directes une déclaration à l’im-
pôt des personnes physiques ou en étaient dispen-
sées, conformément aux articles 305 ou 306 du Code
des impôts sur les revenus 1992.

Cette déclaration écrite, qui est certifiée sur
l’honneur exacte et sincère, indique également que
la personne visée n’a pas fait l’objet de sanctions
administratives définitives visées aux articles 444
et 445 du Code des impôts sur les revenus 1992, au
cours de l’année citée en premier lieu dans l’alinéa
1er, ainsi qu’au cours de chacune des deux années
précédentes.  Une telle sanction administrative est
considérée comme définitive au sens du présent
alinéa si le délai d’introduction d’un recours admi-
nistratif ou judiciaire à son encontre est expiré ou
si un tel recours a été introduit et que le réclamant
en a été débouté respectivement par une décision
irrévocable ou par une décision coulée en force de
chose jugée.2

§ 2. La Cour des comptes veille à ce que la liste
visée au § 1er soit publiée au Moniteur belge selon les
modalités fixées par la loi spéciale visée à l’article 5.

2 Art. 3
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§ 2. Het Rekenhof ziet er op toe dat de in § 1 be-
doelde lijst in het Belgisch Staatsblad wordt bekendge-
maakt op de wijze bepaald door de bijzondere wet be-
doeld in artikel 5.

§ 3. De personen die in de loop van het jaar een
van de in artikel 1 bedoelde ambten of mandaten
uitoefenen, dienen voor 1 april van het daaropvol-
gende jaar een verklaring van fiscale regelmatigheid
in, waarin zij bevestigen dat zij zich in de loop van
het eerstgenoemde jaar en in de loop van elke twee
daaraan voorafgaande jaren hebben gekweten van
de verplichting om aan de administratie van de di-
recte belastingen een aangifte in de personen-
belasting te doen dan wel dat ze daarvan conform
de artikelen 305 en 306 van het Wetboek van de in-
komstenbelastingen 1992 vrijgesteld waren.

Die schriftelijke verklaring wordt op erewoord
juist en oprecht verklaard en geeft ook aan dat de
betrokkene in de loop van het in het eerste lid eerst-
genoemde jaar en in de loop van elke twee daaraan
voorafgaande jaren geen definitieve administratieve
sancties als bedoeld in de artikelen 444 en 445 van
het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 heeft
opgelopen. Een dergelijke administratieve sanctie
wordt als definitief in de zin van dit lid beschouwd,
als de termijn voor het indienen van administratief
of gerechtelijk bezwaar verstreken is, of als derge-
lijk bezwaar is ingediend en het verzoek van de
bezwaarindiener is afgewezen door respectievelijk
een onherroepelijke beslissing of een in kracht van
gewijsde gegane beslissing. 2

§ 2. Het Rekenhof ziet er op toe dat de in § 1 be-
doelde lijst in het Belgisch Staatsblad wordt bekendge-
maakt op de wijze bepaald door de bijzondere wet be-
doeld in artikel 5.

2 Art. 3
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